UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

 1

EDITAL n
o
 30/2016-PROEN

A PRÓ-REITORA DE ENSINO, em exercício, da Universidade Federal do

Maranhão torna público, para conhecimento dos interessados, a relação de candidatos inscritos

no Concurso Público de Provas e Títulos para Ingresso na Carreira do Magistério da Educação

Básica, Técnica e Tecnológica, aberto pelo Edital 309/2015 - PROEN, bem como a composição

da Banca Examinadora, local, período de realização das provas, data e horário de instalação dos

trabalhos do Concurso.

1. Colégio Universitário - COLUN

Área / Subárea do

Concurso
MATEMÁTICA

Candidatos Inscritos

1. ALEKSANDRO COSTA NOGUEIRA

2. ALEXANDRE DE MIRANDA SOARES

3. ANA CAROLINA BALBINO BEZERRA

4. ANAMARIANA DE MOARES SOARES FEITOSA

5. ANTÔNIO LUIZ PEREIRA

6. CARLOS ANTÔNIO SILVA VIEIRA

7. CICEFRAN SOUSA CARVALHO

8. CLOVIS APARECIDO CAFACE FILHO

9. DALINAJARA DE JESUS MELO CANTANHEDE

10. DHONE PEREIRA SOUSA

11. ELINALDO SOARES COSTA

12. ERALDO ANTÔNIO MORAES COSTA

13. ELVYS WAGNER FERREIRA DA SILVA

14. EMERSON ROBERTO MADEIRA CUNHÃ

15. IVAO YUTAKA OTSUKA

16. JANIEL MARTINS NEVES

17. JEFERSON NASCIMENTO SILVA

18. JEFFERSON BRUNO CHAGAS ROCHA

19. JONATHAN ARAÚJO QUEIROZ

20. JORDAN GUSTAVO DA SILVA

21. JOSÉ RIBAMAR PENHA LINDOSO

22. LUCIANO MARQUES BRITO REIS

23. LUCIVALDO SILVA SANTOS

24. LUÍS HENRIQUE SILVA RODRIGUES

25. MARIA JOSÉ LOPES DE ARAUJO

26. MIÉCIO FRANCISCO LIMA MACHADO

27. NILSON SA COSTA FILHO

28. PAULO HENRIQUE DE MELO PEREIRA

29. PAULO ROBERTO NANAN DA SILVA

30. RAIMUNDO DO NASCIMENTO VELOS NETO

31. RENATA LOURINHO DA SILVA

32. ROBÉRIO ALEXANDRE COELHO

33. TEYLSON GOMES SALOMÃO

34. TIAGO GOMES SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

 2

35. WASHINGTON CESAR MENEZES JUNIOR

Banca Examinadora

PROFª. DRª. CRISTIANE CRISTINA SOUSA DA SILVA -

UFMA;
PROF. ME. CARLOS CÉSAR GOMES MENDES – UFMA;

PROFª. DRª. DEA NUNES FERNANDES – IFMA;

PROFª. ME. SÔNIA ROCHA SANTOS SOUSA – UFMA – 1º

suplente;
PROF. ME. VALDIR MENDES FILHO – UFMA – 2º suplente.

Data e horário de

instalação dos trabalhos,

local, período de

realização das provas.

ABERTURA DOS TRABALHOS – Dia 11 de fevereiro de 2016 -

às 08:30hs, auditório do Colégio Universitário - COLUN, na

Universidade Federal do Maranhão -  Cidade Universitária do

Bacanga – Av. dos Portugueses, 1966 – Bacanga - São Luís.

Área / Subárea do

Concurso
HISTÓRIA

Candidatos Inscritos

1. ALEXANDRO ALMEIDA LIMA ARAÚJO

2. ANA LADIA CONCEIÇÃO SILVA

3. ANGELANE DA SILVA SOUSA

4. ARIADNE KETINNI COSTA

5. ARNALDO SOARES SERRA JUNIOR

6. ARTHUR ROBERTO GERMANO SANTOS

7. AUDAIRES DE JESUS SILVA SIQUEIRA DA LUZ

8. BENEDITA ROSANGELA LEITE LIMA

9. CATIA RENATA VIANA MOURA

10. CLARA RAMTHUM DO AMARAL

11. CREUSA KELLY REGO LOPES

12. CRISÓLITO DA SILVA MARQUES

13. DAYLANA CRISTINA DA SILVA LOPES

14. DESNI LOPES ALMEIDA

15. DIOGO ROGÉRIO MARTINS FERREIRA

16. DIONÍZIO PEREIRA CAVALCANTE

17. DOURUEZIA FONSECA DA SILVA

18. EDILSON SANTOS VIEIRA

19. ELBA FERNANDA MARQUES MOTA

20. EMILLY BARROS BARBOSA

21. FABIANO SOARES VIANA

22. FRANKDENE LEMOS BELO

23. GABRIELA MELO SILVA

24. GUSTAVO BARRA DE ARAÚJO

25. IANY ELIZABETH DA COSTA

26. JOSÉ DE ARIMATEA FREITAS AGUIAR JUNIOR

27. JOSÉ DE RIBAMAR GOMES DE SOUSA FILHO

28. JOSIVAN COSTA COELHO

29. JOZENILMA LINDOS MATOS

30. LAIANA LINDOZO BARROS CUTRIM

31. LUCIANA MEIRELES REIS

32. LUIS PAULO SILVA

33. MARCELLE PATRICIA COSTA CUNHA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

 3

34. MARCELO DE SOUSA ARAUJO

35. MARCIA LOPES FERREIRA

36. MARCIO DOS SANTOS RODRIGUES

37. MARCIO GOMES BRAGA

38. MARCOS FERREIRA SILVA

39. MARCOS MELO DE LIMA

40. MELISSA ROSA TEIXEIRA MENDES

41. NEILA MATIAS DE SOUZA

42. PABLO DA COSTA FIGUEIREDO

43. PETERSON PASSION BIRINO MIRANDA

44. PHILIIPE LUIZ TRINDADE DE AZEVEDO

45. PYETRA CUTRIM LINS DAMASCENO

46. RAFAEL AGUIAR DOS SANTOS

47. ROBERTA LOBÃO CARVALHO

48. ROBSON DOS ANJOS MORAES

49. ROBSON RUITER MENDONÇA SANTOS

50. ROSSINI CARLOS SILVA SOUSA

51. THIAGO LIMA DOS SANTOS

Banca Examinadora

PROF. DR. RAIMUNDO INÁCIO SOUZA ARAÚJO - UFMA;

PROFª. ME. DAISY DAMASCENO ARAUJO – IFMA;

PROFª. DRª. JULIA CONSTANÇA CAMELO – UEMA;
PROFª. ME. CREUDECY COSTA DA SILVA – IFMA – 1º

suplente;

PROF. ME. MANOEL DE JESUS BARROS MARTINS – UFMA –

2º suplente.

Data e horário de

instalação dos trabalhos,

local, período de

realização das provas.

ABERTURA DOS TRABALHOS – Dia 11 de fevereiro de 2016 -

às 08:30hs, auditório do Colégio Universitário - COLUN, na

Universidade Federal do Maranhão -  Cidade Universitária do

Bacanga – Av. dos Portugueses, 1966 – Bacanga - São Luís.

Área / Subárea do

Concurso
MÚSICA

Candidatos Inscritos

1. ABRAÃO ABREU ESTRELA

2. EDEN OLIVEIRA

3. ARYSSELMO LIMA VIEIRA

4. ISABELA CRISTINA SOUSA QUEIROZ

5. IVALDO GUIMARÃES JUNIOR

6. MICAEL CRAVALHO SANTOS

7. NELSON NUNES SILVA

8. ALESSANDRO JOSÉ DE ARAÚJO FREITAS

9. MARIA JACINTA BOLA RAMOS

10. MAILSON OTÁVIO DA SILVA SOUSA

11. RHUZIEL DE ALMEIDA POVOAS

12. PATRICK RIBEIRO DO VAL

13. PAULA FIGUEIREDO DA SILVA

14. ROGÉRIO CHAVES DE SALES

15. SEBASTIÃO CARNÉGIE BACELAR NUNES DE

CARVALHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

 4

16. TAYANE DA CRUZ TRAJANO

17. TIRZA SODRÉ ALMEIDA

18. WILLINSON CARVALHO DO ROSÁRIO

Banca Examinadora

PROFª. ME. RISAELMA DE JESUS ARCANJO MOURA

CORDEIRO - UFMA;
PROF. ME. GUILHERME AUGUSTO AVILA – UFMA;

PROF. ME. ROGÉRIO LACERDA CARVALHO – UEMA;

PROFª. DRª. BRASILENA GOTTSCHAL PINTO TRINDADE –

UFMA – 1º suplente;

PROFª. ME. MARIA JUCILENE SILVA GUIDA DE SOUSA –

UEMA – 2º suplente.

Data e horário de

instalação dos trabalhos,

local, período de

realização das provas.

ABERTURA DOS TRABALHOS – Dia 11 de fevereiro de 2016 -

às 08:30hs, auditório do Colégio Universitário - COLUN, na

Universidade Federal do Maranhão -  Cidade Universitária do

Bacanga – Av. dos Portugueses, 1966 – Bacanga - São Luís.

Área / Subárea do

Concurso
ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO

Candidatos Inscritos

1. ALESSANDRA BELFORT BARROS

2. ANA CLAUDIA DE JESUS MENEZES

3. ANA LUCIA PINHEIRO SILVA SOUSA

4. ANA ZILDA DOS SANTOS CABRAL FIGUEIREDO

5. ANDRESSA VIEIRA GONÇALVES

6. D’LAYNE GIORDANA PEREIRA SOARES

7. ELIETE SILVA CRUZ

8. FABIANE SILVA MARTINS

9. JACIARA CARVALHO COSTA

10. JOSEANE DE JESUS DA SILVA

11. LARISSA MARIA VITOR DOURADO

12. LEOILMA MORAES SILVA

13. LUCIANA DE JESUS BOTELHO SODRÉ

14. LUZIANE BEZERRA MOREIRA

15. MABSON DE JESUS GOMES DOS SANTOS

16. MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DE SOUSA AIRES

17. POLIANA FERNANDES GALVÃO DOS SANTOS

18. SILVETE TRINDADE SERRA

19. SORAIA TATIARA COSTA LOPES CHICAR

20. THAYS FERNANDA SILVA DOS SANTOS CORREA

21. THAYS NAYARA FRAZÃO

Banca Examinadora

PROFª. ME. HILCE AGUIAR MELO - UFMA;
PROFª. ME. CRISTINA CARDOSO DE ARAUJO – UFMA;

PROFª. ME. MARIA JOSÉ RABELO AROUCHA – UEMA;

PROFª. ME. MARIA TEREZA LYRA LOPES – UFMA – 1º

suplente;

PROFª. ME. MARILDA DE FÁTIMA LOPES ROSA – UEMA – 2º

suplente.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

 5

São Luís, 27 de janeiro de 2016.

CONCEICAO DE MARIA MOURA NASCIMENTO RAMOS

Pró-Reitora de Ensino, em exercício

Data e horário de

instalação dos trabalhos,

local, período de

realização das provas.

ABERTURA DOS TRABALHOS – Dia 11 de fevereiro de 2016 -

às 08:30hs, auditório do Colégio Universitário - COLUN, na

Universidade Federal do Maranhão -  Cidade Universitária do

Bacanga – Av. dos Portugueses, 1966 – Bacanga - São Luís.